Diário Oficial Eletrônico  n. 11.309 1 de novembro de 2023 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 609, DE  31 DE OUTUBRO DE 2023.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais;

                                Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil adotar medidas que
propiciem a resolução das demandas existentes, em prol do alcance de maior eficácia no desenvolvimento dos
trabalhos de Polícia Judiciária.

              R E S O L V E:

            Designar, pelo período de 90 (noventa) dias, FERNANDO NERY DA SILVA, matrícula nº
485141022, Investigador de Polícia Judiciária, Terceira Classe, lotado na Primeira Delegacia de Polícia Civil de
Ponta Porã/MS, para com prejuízo de suas funções habituais, atuar na Delegacia de Polícia Civil de Aral Moreira/
MS, com validade a contar da data da publicação.

                            Campo Grande, MS, 31 de outubro  de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 610, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, ARITANA OSTI DE OLIVEIRA, Investi-
gadora de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 124718023, da Delegacia de Polícia Civil de Taquarussu/
MS para a Delegacia de Atendimento a Mulher de Nova Andradina/MS , concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com
base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                              Campo Grande, MS, 31 de outubro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Metrologia

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AEM/MS

Na Portaria “P” AEM-MS/N.81, de 16 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 11.294, de 17
de outubro de 2023 – página 91, que designa o servidor MAURÍCIO CAMPOS TADIOTTO, matrícula n. 429593021,
para desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE-06, em substituição a titular ROSELI DA SILVA
DANTAS GUIMARÃES, matrícula n. 131986022, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “no período de 16/10/2023 a 25/10/2023...”

PASSE A CONSTAR: “nos períodos de 16/10/2023 a 17/10/2023 e 19/10/2023 a 25/10/2023...”

Campo Grande-MS, 27 de outubro de 2023.

Marcos Henrique Derzi Wasilewski
Diretor-Presidente
AEM/MS-INMETRO